
Документ предоставлен КонсультантПлюс 
 

 
ПРАВИТЕЛЬСТВО КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 20 мая 2022 г. N 249-П 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОТБОРА НОВЫХ ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПРОЕКТОВ 
 

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 13 Закона Кировской области от 02.07.2010 N 537-
ЗО "О регулировании инвестиционной деятельности в Кировской области", в целях реализации 
постановления Правительства Российской Федерации от 19.10.2020 N 1704 "Об утверждении 
Правил определения новых инвестиционных проектов, в целях реализации которых средства 
бюджета субъекта Российской Федерации, высвобождаемые в результате снижения объема 
погашения задолженности субъекта Российской Федерации перед Российской Федерацией по 
бюджетным кредитам, подлежат направлению на выполнение инженерных изысканий, 
проектирование, экспертизу проектной документации и (или) результатов инженерных 
изысканий, строительство, реконструкцию и ввод в эксплуатацию объектов инфраструктуры, а 
также на подключение (технологическое присоединение) объектов капитального строительства к 
сетям инженерно-технического обеспечения" (далее - постановление Правительства Российской 
Федерации от 19.10.2020 N 1704) Правительство Кировской области постановляет: 

1. Утвердить Порядок отбора новых инвестиционных проектов согласно приложению. 

2. Министерству экономического развития Кировской области в случае одобрения 
предложений Кировской области по корректировке сводного перечня новых инвестиционных 
проектов в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 19.10.2020 N 
1704 обеспечить подготовку и внесение на рассмотрение Правительству Кировской области 
проекта нормативного правового акта об утверждении перечня инвесторов, новые 
инвестиционные проекта которых включены в сводный перечень новых инвестиционных 
проектов, претендующих на получение государственной поддержки, с указанием формы 
государственной поддержки. 

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой. 

4. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней со дня его официального 
опубликования и действует до 31.12.2024. 
 

Председатель Правительства 
Кировской области 

А.А.ЧУРИН 
 
 
 
 
 

Приложение 
 

Утвержден 
постановлением 

Правительства Кировской области 
от 20 мая 2022 г. N 249-П 

 
ПОРЯДОК 

ОТБОРА НОВЫХ ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПРОЕКТОВ 
 

https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=C71B54ECC40D7234ADF3FF7CFB0159A7B407E28C5F46CCC760AC4EF77274A3A389EA8E90A89BC969743403ADD5DBBB95FC0F1B1F77E215ADD23AB6D4W059L
consultantplus://offline/ref=C71B54ECC40D7234ADF3E171ED6D05AEB00DBE82584DCF973FFF48A02D24A5F6DBAAD0C9EADFDA68722A02A5DEWD52L
consultantplus://offline/ref=C71B54ECC40D7234ADF3E171ED6D05AEB00DBE82584DCF973FFF48A02D24A5F6DBAAD0C9EADFDA68722A02A5DEWD52L


1. Общие положения. 

1.1. Порядок отбора новых инвестиционных проектов (далее - Порядок) разработан в 
соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 13 Закона Кировской области от 02.07.2010 N 537-ЗО "О 
регулировании инвестиционной деятельности" (далее - Закон Кировской области от 02.07.2010 N 
537-ЗО), с учетом Правил определения новых инвестиционных проектов, в целях реализации 
которых средства бюджета субъекта Российской Федерации, высвобождаемые в результате 
снижения объема погашения задолженности субъекта Российской Федерации перед Российской 
Федерацией по бюджетным кредитам, подлежат направлению на выполнение инженерных 
изысканий, проектирование, экспертизу проектной документации и (или) результатов 
инженерных изысканий, строительство, реконструкцию и ввод в эксплуатацию объектов 
инфраструктуры, а также на подключение (технологическое присоединение) объектов 
капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения, утвержденных 
постановлением Правительства Российской Федерации от 19.10.2020 N 1704 "Об утверждении 
Правил определения новых инвестиционных проектов, в целях реализации которых средства 
бюджета субъекта Российской Федерации, высвобождаемые в результате снижения объема 
погашения задолженности субъекта Российской Федерации перед Российской Федерацией по 
бюджетным кредитам, подлежат направлению на выполнение инженерных изысканий, 
проектирование, экспертизу проектной документации и (или) результатов инженерных 
изысканий, строительство, реконструкцию и ввод в эксплуатацию объектов инфраструктуры, а 
также на подключение (технологическое присоединение) объектов капитального строительства к 
сетям инженерно-технического обеспечения" (далее - постановление Правительства Российской 
Федерации от 19.10.2020 N 1704), и определяет процедуру проведения отбора новых 
инвестиционных проектов для включения их в перечень предложений Кировской области для 
корректировки сводного перечня новых инвестиционных проектов, утвержденного 
Министерством экономического развития Российской Федерации (далее - отбор). 

1.2. Новый инвестиционный проект должен соответствовать следующим требованиям: 

1.2.1. Стоимость нового инвестиционного проекта должна составлять не менее 50 млн. 
рублей. 

1.2.2. Новый инвестиционный проект должен реализовываться в сферах, указанных в пункте 
2 постановления Правительства Российской Федерации от 19.10.2020 N 1704. 

1.2.3. В соответствии с паспортом нового инвестиционного проекта объем планируемых к 
зачислению до 31.12.2034 в федеральный бюджет налоговых доходов от реализации нового 
инвестиционного проекта, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации 
от 12.10.2021 N 1740 "Об утверждении Правил списания задолженности субъекта Российской 
Федерации перед Российской Федерацией по бюджетным кредитам, методики расчета 
поступления налоговых доходов в федеральный бюджет от реализации новых инвестиционных 
проектов и перечня подлежащих зачислению в федеральный бюджет налоговых доходов от 
реализации новых инвестиционных проектов, в объеме поступления в федеральный бюджет 
которых Правительство Российской Федерации вправе списать задолженность субъектов 
Российской Федерации по бюджетным кредитам, и о признании утратившим силу постановления 
Правительства Российской Федерации от 19 октября 2020 г. N 1705" (далее - постановление 
Правительства Российской Федерации от 12.10.2021 N 1740), должен быть не ниже планируемого 
объема затрат на создание (реконструкцию) объектов инфраструктуры, необходимых для 
реализации нового инвестиционного проекта. 

1.3. Действие настоящего Порядка распространяется на потенциальных инвесторов - 
юридических лиц (далее - заявители), новые инвестиционные проекты которых претендуют на 
участие в отборе, соответствующих следующим требованиям: 

1.3.1. Заявители зарегистрированы по адресу места своего нахождения на территории 
Кировской области либо состоят на налоговом учете в налоговом органе на территории Кировской 
области по месту нахождения своего обособленного структурного подразделения. 

consultantplus://offline/ref=C71B54ECC40D7234ADF3FF7CFB0159A7B407E28C5F46CCC760AC4EF77274A3A389EA8E90A89BC969743403ADD5DBBB95FC0F1B1F77E215ADD23AB6D4W059L
consultantplus://offline/ref=C71B54ECC40D7234ADF3E171ED6D05AEB00DBE82584DCF973FFF48A02D24A5F6C9AA88C6E9D4903930610DA4DCCEEFC2A658161CW755L
consultantplus://offline/ref=C71B54ECC40D7234ADF3E171ED6D05AEB00DBE82584DCF973FFF48A02D24A5F6C9AA88C5EBDFC469773F54F49885E2C5B844161869FE15A9WC5EL
consultantplus://offline/ref=C71B54ECC40D7234ADF3E171ED6D05AEB00DBE82584DCF973FFF48A02D24A5F6C9AA88C5EBDFC469773F54F49885E2C5B844161869FE15A9WC5EL
consultantplus://offline/ref=C71B54ECC40D7234ADF3E171ED6D05AEB00DBE82584CCF973FFF48A02D24A5F6DBAAD0C9EADFDA68722A02A5DEWD52L


1.3.2. Размер среднемесячной заработной платы работников заявителя по состоянию на 1-е 
число месяца, предшествующего месяцу подачи заявки на участие в отборе, составляет не ниже 
двух минимальных размеров оплаты труда, установленных законодательством Российской 
Федерации. 

1.3.3. Заявители не находятся в процессе ликвидации или реорганизации, за исключением 
реорганизации в формах слияния, присоединения, преобразования, а также в отношении них не 
возбуждены процедуры, применяемые в деле о несостоятельности (банкротстве). 

1.3.4. На имущество заявителя не обращено взыскание в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации. 

1.3.5. У заявителя отсутствует задолженность по платежам в бюджеты бюджетной системы 
Российской Федерации по состоянию на 1-е число месяца, предшествующего месяцу подачи 
заявки. 

1.3.6. У заявителя отсутствует просроченная задолженность по выплате заработной платы 
работникам по состоянию на 1-е число месяца, предшествующего месяцу подачи заявки. 

1.4. Понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в том значении, в котором 
они установлены в постановлении Правительства Российской Федерации от 19.10.2020 N 1704. 

2. Порядок проведения отбора новых инвестиционных проектов. 

2.1. Министерство экономического развития Кировской области (далее - уполномоченный 
орган) вправе провести отбор два раза в год в период с 15 января по 1 февраля или с 1 июня по 1 
июля при необходимости. 

2.2. В целях проведения отбора уполномоченный орган по 15 января или по 1 июня года 
проведения отбора размещает извещение о проведении отбора, содержащее сроки начала и 
окончания приема заявок на участие в отборе новых инвестиционных проектов и порядок его 
проведения (далее - извещение), на официальном сайте уполномоченного органа и официальном 
информационном сайте Правительства Кировской области в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет". 

2.3. Заявители в срок, установленный в извещении, направляют в уполномоченный орган на 
бумажном носителе или в форме электронного документа, подписанного усиленной 
квалифицированной подписью, заявку на участие в отборе новых инвестиционных проектов 
согласно приложению N 1 (далее - заявка) с приложением следующих документов: 

2.3.1. Паспорта нового инвестиционного проекта согласно приложению N 2. 

2.3.2. Плана-графика реализации нового инвестиционного проекта согласно приложению N 
3. 

2.3.3. Перечня объектов инфраструктуры, необходимых для реализации нового 
инвестиционного проекта, согласно приложению N 4. 

2.3.4. Картографических материалов, отражающих относительное размещение новых 
инвестиционных проектов и объектов инфраструктуры (плана-схемы размещения новых 
инвестиционных проектов и создаваемой инфраструктуры, точек подключения, инженерных 
коридоров). 

2.3.5. Справки-обоснования по объектам инфраструктуры с обоснованием необходимости 
создания (реконструкции) объекта (объектов) инфраструктуры для реализации новых 
инвестиционных проектов. 

2.3.6. Резюме нового инвестиционного проекта, содержащего краткое описание нового 
инвестиционного проекта и его целей, а также основные технико-экономические параметры, 

consultantplus://offline/ref=C71B54ECC40D7234ADF3E171ED6D05AEB00DBE82584DCF973FFF48A02D24A5F6DBAAD0C9EADFDA68722A02A5DEWD52L


подготовленного в соответствии с формой, определяемой Министерством экономического 
развития Российской Федерации. 

2.3.7. Копий документов, являющихся источником расчета стоимости создания 
(реконструкции) объекта (объектов) инфраструктуры. 

2.3.8. Копий учредительных документов, включая изменения и дополнения к ним. 

2.3.9. Копии документа о назначении (избрании) руководителя. 

2.3.10. Доверенности или иного документа, удостоверяющего полномочия 
уполномоченного представителя заявителя, не являющегося его руководителем, которые 
оформлены в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации (в случае подачи 
заявки уполномоченным представителем заявителя). 

2.3.11. Справки об исполнении заявителем обязанности по уплате налоговых сборов, 
страховых взносов, пеней, штрафов, процентов (КНД 1120101), выданной налоговой инспекцией 
не ранее чем за 30 календарных дней до даты представления заявки. 

2.3.12. Информации на бланке заявителя: 

об отсутствии решения суда о наложении ареста или обращения взыскания на имущество 
заявителя; 

о непрекращении хозяйственной деятельности заявителя либо неприостановлении 
хозяйственной деятельности заявителя в установленном порядке судом либо должностным 
уполномоченным лицом (органом); 

об отсутствии просроченной задолженности по выплате заработной платы работникам 
заявителя по состоянию на 1-е число месяца, предшествующего месяцу подачи заявки; 

о размере среднемесячной заработной платы работников заявителя по состоянию на 1-е 
число месяца, в котором заявителем направлены заявка и прилагаемые к ней документы. 

2.3.13. Копии согласия заявителя на признание сведений, составляющих налоговую тайну, 
общедоступными (КНД 1110058) по форме, утвержденной приказом Федеральной налоговой 
службы Российской Федерации от 15.11.2016 N ММВ-7-17/615@ "Об утверждении формы, 
формата согласия налогоплательщика (плательщика страховых взносов) на признание сведений, 
составляющих налоговую тайну, общедоступными, порядка заполнения формы, а также порядка 
его представления в налоговые органы", с отметкой налогового органа на весь период 
реализации нового инвестиционного проекта, но не менее срока полного исполнения 
обязательств, предусмотренных соглашением, заключенным между Министерством финансов 
Российской Федерации и министерством финансов Кировской области, о предоставлении 
бюджету Кировской области бюджетного кредита на цели, установленные пунктом 1 статьи 93.3 
Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

2.4. Датой представления заявки и прилагаемых к ней документов является дата их 
регистрации в уполномоченном органе с обязательной отметкой о времени их поступления. 

2.5. Заявки и прилагаемые к ним документы, в том числе скорректированные (измененные), 
поступившие после срока окончания приема документов, установленного в извещении, к 
рассмотрению не принимаются. 

2.6. Заявка, паспорт и план-график нового инвестиционного проекта подписываются 
руководителем заявителя (уполномоченным представителем) на каждой странице документа. 

2.7. Заявка и документы, указанные в подпунктах 2.3.1 - 2.3.7, 2.3.11 настоящего Порядка, 
должны быть удостоверены подписью руководителя заявителя (уполномоченного представителя) 
и заверены печатью (при наличии). 

consultantplus://offline/ref=C71B54ECC40D7234ADF3E171ED6D05AEB70ABC825A4BCF973FFF48A02D24A5F6C9AA88C5EBDFC46A753F54F49885E2C5B844161869FE15A9WC5EL
consultantplus://offline/ref=C71B54ECC40D7234ADF3E171ED6D05AEB00DBB895946CF973FFF48A02D24A5F6C9AA88C2EFDAC063206544F0D1D1EFDAB85C081C77FEW157L


Копии документов, указанных в пункте 2.3 настоящего Порядка, представленных на 
бумажном носителе, предъявляются с оригиналами для сверки, после чего оригиналы документов 
возвращаются заявителю. 

2.8. Уполномоченный орган регистрирует заявку и прилагаемые к ней документы в день их 
поступления и в течение 2 рабочих дней с даты регистрации заявки и прилагаемых к ней 
документов определяет их полноту (комплектность), их соответствие формам, установленным 
настоящим Порядком. 

В случае представления заявки и прилагаемых к ней документов не в полном объеме, 
несоответствия их формам, установленным настоящим Порядком, уполномоченный орган в 
течение 3 рабочих дней с даты регистрации документов возвращает документы заявителю с 
письменным обоснованием причин возврата. 

В случае устранения обстоятельств, послуживших основанием для возврата заявки и 
прилагаемых к ней документов, заявитель вправе повторно направить заявку и прилагаемые к 
ней документы в сроки и порядке, которые предусмотрены настоящим Порядком. 

Датой подачи заявки и прилагаемых к ней документов после корректировки считается дата 
и время регистрации в уполномоченном органе. 

2.9. В случае если заявка и прилагаемые к ней документы представлены в полном объеме, 
соответствуют формам, установленным настоящим Порядком, уполномоченный орган в течение 3 
рабочих дней с даты их регистрации направляет заявку и прилагаемые к ней документы в 
электронном виде в: 

орган исполнительной власти Кировской области отраслевой (межотраслевой) 
компетенции, к сфере деятельности которого относится вид экономической деятельности, 
который планируется осуществлять в результате реализации нового инвестиционного проекта, в 
соответствии с перечнем органов исполнительной власти Кировской области отраслевой 
(межотраслевой) компетенции, к сфере деятельности которых относится вид экономической 
деятельности, который планируется осуществлять в результате реализации нового 
инвестиционного проекта, согласно приложению N 5 (далее - орган отраслевой (межотраслевой) 
компетенции); 

орган исполнительной власти Кировской области, к сфере деятельности которого относится 
тип объекта (объектов) инфраструктуры, необходимого (необходимых) для реализации нового 
инвестиционного проекта, в соответствии с перечнем органов исполнительной власти Кировской 
области, к сфере деятельности которых относится тип объекта (объектов) инфраструктуры, 
необходимого (необходимых) для реализации нового инвестиционного проекта, согласно 
приложению N 6; 

министерство финансов Кировской области; 

министерство имущественных отношений Кировской области; 

администрацию муниципального образования Кировской области (администрации 
муниципальных образований Кировской области), на территории которого (на территориях 
которых) реализуется или планируется к реализации новый инвестиционный проект и (или) 
планируется создание (реконструкция) объекта инфраструктуры (объектов инфраструктуры), 
необходимого (необходимых) для реализации нового инвестиционного проекта. 

2.10. В течение 7 рабочих дней с даты получения заявки и прилагаемых к ней документов: 

2.10.1. Орган отраслевой (межотраслевой) компетенции рассматривает их в рамках 
компетенции и по результатам рассмотрения готовит заключение, содержащее вывод о 
соответствии (несоответствии) заявителя и нового инвестиционного проекта требованиям, 
установленным пунктами 1.2.1, 1.2.2, 1.3.1 - 1.3.6 настоящего Порядка, которое направляет в 



уполномоченный орган. 

2.10.2. Орган исполнительной власти Кировской области, к сфере деятельности которого 
относится тип объекта (объектов) инфраструктуры, необходимого (необходимых) для реализации 
нового инвестиционного проекта, рассматривает их в рамках компетенции и по результатам 
рассмотрения готовит заключение, содержащее вывод о необходимости и возможности создания 
(реконструкции) объекта (объектов) инфраструктуры для реализации нового инвестиционного 
проекта, в том числе с учетом представленной заявителем информации о заявленных мощностях 
объектов инфраструктуры и основных средствах, создаваемых в рамках нового инвестиционного 
проекта, а также картографических материалов, отражающих относительное размещение нового 
инвестиционного проекта и объектов инфраструктуры, необходимых для его реализации, которое 
направляет в уполномоченный орган. 

2.10.3. Министерство финансов Кировской области рассматривает их в рамках компетенции 
и готовит заключение о наличии (отсутствии) бюджетных ассигнований в областном бюджета на 
государственную поддержку в формах, предусмотренных пунктом 3 части 2 статьи 13 и частью 2 
статьи 15 Закона Кировской области от 02.07.2010 N 537-ЗО, которое направляет в 
уполномоченный орган. 

2.10.4. Министерство имущественных отношений Кировской области рассматривает их в 
рамках компетенции, по результатам рассмотрения готовит заключение, содержащее вывод о 
возможности (невозможности) создания (реконструкции) объектов инфраструктуры на 
соответствующем земельном участке, которое направляет в уполномоченный орган. 

2.10.5. Администрации муниципальных образований Кировской области: 

2.10.5.1. На территории которых реализуется или планируется к реализации новый 
инвестиционный проект, рассматривают их в рамках компетенции и по результатам рассмотрения 
готовят заключение, которое содержит вывод о соответствии нового инвестиционного проекта 
заявителя генеральному плану и правилам землепользования, застройки соответствующего 
муниципального образования, а также стратегии социально-экономического развития 
соответствующего муниципального образования (при наличии), которое направляют в 
уполномоченный орган. 

2.10.5.2. На территории которых планируется создание (реконструкция) объекта (объектов) 
инфраструктуры, необходимого (необходимых) для реализации нового инвестиционного проекта, 
рассматривают их в рамках компетенции и готовят заключение, которое содержит вывод о 
возможности (невозможности) создания (реконструкции) объектов инфраструктуры на 
территории соответствующего муниципального образования Кировской области и возможности 
(невозможности) создания (реконструкции) объектов инфраструктуры на соответствующем 
земельном участке, которое направляют в уполномоченный орган. 

2.11. В случае получения хотя бы одного отрицательного заключения уполномоченный 
орган возвращает заявителю заявку и прилагаемые к ней документы с мотивированным 
обоснованием причин такого возврата в течение 3 рабочих дней после получения последнего из 
заключений. 

В случае устранения обстоятельств, послуживших основанием для возврата заявки и 
прилагаемых к ней документов, заявитель вправе повторно направить заявку и прилагаемые к 
ней документы в адрес уполномоченного органа в срок и в порядке, которые предусмотрены 
настоящим Порядком. 

2.12. В случае получения всех положительных заключений уполномоченный орган в течение 
3 рабочих дней с даты получения последнего из заключений, указанных в пункте 2.10 настоящего 
Порядка, готовит сводное заключение. 

2.13. Сводное заключение должно содержать: 

consultantplus://offline/ref=C71B54ECC40D7234ADF3FF7CFB0159A7B407E28C5F46CCC760AC4EF77274A3A389EA8E90A89BC969743404A4D8DBBB95FC0F1B1F77E215ADD23AB6D4W059L
consultantplus://offline/ref=C71B54ECC40D7234ADF3FF7CFB0159A7B407E28C5F46CCC760AC4EF77274A3A389EA8E90A89BC969743404A4D9DBBB95FC0F1B1F77E215ADD23AB6D4W059L
consultantplus://offline/ref=C71B54ECC40D7234ADF3FF7CFB0159A7B407E28C5F46CCC760AC4EF77274A3A389EA8E90A89BC969743404A4D9DBBB95FC0F1B1F77E215ADD23AB6D4W059L


основные сведения о новом инвестиционном проекте заявителя, указанные в паспорте 
нового инвестиционного проекта; 

основные характеристики производимых заявителем товаров (выполняемых работ, 
оказываемых услуг), предусмотренных новым инвестиционным проектом (включая 
ассортиментную и количественную характеристики); 

оценку соответствия заявителя и нового инвестиционного проекта требованиям, 
установленным пунктами 1.2.1, 1.2.2, 1.3.1 - 1.3.6 настоящего Порядка; 

вывод о соответствии цели нового инвестиционного проекта приоритетам и целям, 
определенным в Стратегии социально-экономического развития Кировской области на период до 
2035 года, утвержденной распоряжением Правительства Кировской области от 28.04.2021 N 76 
"Об утверждении Стратегии социально-экономического развития Кировской области на период до 
2035 года". 

2.14. Уполномоченный орган в течение 3 рабочих дней с даты подготовки сводного 
заключения направляет в комиссию по развитию инвестиционного климата в Кировской области, 
созданную постановлением Правительства Кировской области от 02.12.2021 N 661-П "О создании 
комиссии по развитию инвестиционного климата в Кировской области" (далее - комиссия), в 
электронном виде следующие документы: 

сводное заключение; 

заявку и прилагаемые к ней документы, предусмотренные пунктом 2.3 настоящего Порядка. 

2.15. По результатам рассмотрения документов, указанных в пункте 2.14 настоящего 
Порядка, комиссией в срок по 9 марта или по 9 августа года проведения отбора проводится 
заседание комиссии и выносится предложение о включении (отказе во включении) нового 
инвестиционного проекта (новых инвестиционных проектов) в перечень предложений Кировской 
области для корректировки сводного перечня новых инвестиционных проектов (далее - перечень 
предложений Кировской области). 

Основанием для отказа комиссии является превышение планируемого объема затрат на 
создание (реконструкцию) объектов инфраструктуры, необходимых для реализации нового 
инвестиционного проекта, над объемом планируемых к зачислению до 31.12.2034 в федеральный 
бюджет налоговых доходов от реализации нового инвестиционного проекта, утвержденных 
постановлением Правительства Российской Федерации от 12.10.2021 N 1740, указанных в 
паспорте нового инвестиционного проекта. 

2.16. В течение 2 рабочих дней с даты подписания протокола заседания комиссии 
уполномоченный орган с учетом предложений комиссии принимает решение о включении (об 
отказе во включении) нового инвестиционного проекта (новых инвестиционных проектов) в 
перечень предложений Кировской области в форме приказа. 

2.16.1. В случае принятия уполномоченным органом решения об отказе во включении 
нового инвестиционного проекта (новых инвестиционных проектов) в перечень предложений 
Кировской области уполномоченный орган в течение 2 рабочих дней с даты принятия такого 
решения уведомляет об этом заявителя с указанием причин отказа. 

Основанием для отказа во включении нового инвестиционного проекта в перечень 
предложений Кировской области является предложение комиссии об отказе во включении нового 
инвестиционного проекта (новых инвестиционных проектов) в перечень предложений Кировской 
области. 

2.16.2. В случае принятия уполномоченным органом решения о включении нового 
инвестиционного проекта (новых инвестиционных проектов) в перечень предложений Кировской 
области орган отраслевой (межотраслевой) компетенции в течение 7 рабочих дней с даты 

consultantplus://offline/ref=C71B54ECC40D7234ADF3FF7CFB0159A7B407E28C5F49C5C260AA4EF77274A3A389EA8E90A89BC969743400A4DDDBBB95FC0F1B1F77E215ADD23AB6D4W059L
consultantplus://offline/ref=C71B54ECC40D7234ADF3FF7CFB0159A7B407E28C5F46C1C767AD4EF77274A3A389EA8E90A89BC969743400A4DDDBBB95FC0F1B1F77E215ADD23AB6D4W059L
consultantplus://offline/ref=C71B54ECC40D7234ADF3E171ED6D05AEB00DBE82584CCF973FFF48A02D24A5F6DBAAD0C9EADFDA68722A02A5DEWD52L


принятия такого решения осуществляет подготовку проекта соглашения о намерениях по 
реализации нового инвестиционного проекта согласно приложению N 7 (далее - проект 
соглашения), согласовывает его с заявителем, уполномоченным органом, органом 
исполнительной власти Кировской области, к сфере деятельности которого относится тип объекта 
(объектов) инфраструктуры, необходимого (необходимых) для реализации нового 
инвестиционного проекта, министерством финансов Кировской области, министерством 
имущественных отношений Кировской области, администрацией муниципального образования 
Кировской области (администрациями муниципальных образований Кировской области), на 
территории которого (которых) реализуется или планируется к реализации новый 
инвестиционный проект и (или) создание (реконструкция) объекта (объектов) инфраструктуры, 
необходимого (необходимых) для реализации нового инвестиционного проекта. 

2.17. Орган отраслевой (межотраслевой) компетенции в течение 2 рабочих дней с даты 
окончания согласования проекта соглашения направляет два экземпляра заявителю, который в 
течение 2 рабочих дней подписывает их и направляет в орган отраслевой (межотраслевой) 
компетенции. 

2.18. Орган отраслевой (межотраслевой) компетенции в течение 2 рабочих дней с даты 
получения двух экземпляров проекта соглашения направляет их в уполномоченный орган. 

2.19. Уполномоченный орган в срок по 25 марта или по 25 августа года проведения отбора 
формирует перечень предложений Кировской области и направляет его с приложением 
согласованных проектов соглашений в адрес Правительства Кировской области для их 
подписания. 

2.20. Правительство Кировской области подписывает проекты соглашений и направляет 
один экземпляр подписанного соглашения о намерениях по реализации новых инвестиционных 
проектов заявителю. 

2.21. Перечень предложений с приложением копий соглашений о намерениях по 
реализации новых инвестиционных проектов направляется от имени Правительства Кировской 
области уполномоченным органом в Министерство экономического развития Российской 
Федерации в порядке и сроки, установленные постановлением Правительства Российской 
Федерации от 19.10.2020 N 1704. 
 
 
 
 
 

Приложение N 1 
к Порядку 

 

ЗАЯВКА 
на участие в отборе новых инвестиционных проектов 

 
________________________________________________________________________, 

(наименование юридического лица) 
 
(далее - заявитель), в лице ___________________________________________________ 
_________________________________________________________________________, 

(должность, Ф.И.О. (последнее - при наличии)) 
 
действующего на основании _________________________________________________ 
_________________________________________________________________________, 

(наименование правоустанавливающего документа) 
 

consultantplus://offline/ref=C71B54ECC40D7234ADF3E171ED6D05AEB00DBE82584DCF973FFF48A02D24A5F6DBAAD0C9EADFDA68722A02A5DEWD52L


направляет настоящую заявку и подтверждает намерение реализовать новый 
инвестиционный проект ____________________________________________________ 
_________________________________________________________________________, 
отвечающий требованиям постановления Правительства Российской Федерации от 19.10.2020 
N 1704 "Об утверждении Правил определения новых инвестиционных проектов, в целях 
реализации которых средства бюджета субъекта Российской Федерации, высвобождаемые в 
результате снижения объема погашения задолженности субъекта Российской Федерации 
перед Российской Федерацией по бюджетным кредитам, подлежат направлению на 
выполнение инженерных изысканий, проектирование, экспертизу проектной документации и 
(или) результатов инженерных изысканий, строительство, реконструкцию и ввод в 
эксплуатацию объектов инфраструктуры, а также на подключение (технологическое 
присоединение) объектов капитального строительства к сетям инженерно-технического 
обеспечения". 
 
Сведения о заявителе: 

 

1. Заявитель (полное наименование юридического лица)  

2. Заявитель (сокращенное наименование юридического 
лица) 

 

3. Организационно-правовая форма юридического лица  

4. Место нахождения и адрес юридического лица  

5. Адрес места нахождения филиала (обособленного 
подразделения) на территории Кировской области (для 
юридических лиц, место нахождения которых 
находится в других субъектах Российской Федерации) 

 

6. Дата регистрации юридического лица  

7. Идентификационный номер налогоплательщика (ИНН)  

8. Код причины постановки на учет (КПП)  

9. Основной государственный регистрационный номер 
(ОГРН) 

 

10. Сведения о применяемом режиме (применяемых 
режимах) налогообложения 

 

11. Фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) 
руководителя 

 

12. Контактный телефон (факс) (при наличии)  

13. Адрес электронной почты для получения официальных 
сообщений при взаимодействии с отраслевым 
(межотраслевым) органом 

 

 

Приложение: 1. Паспорт нового инвестиционного проекта на ___ л. в ___ экз. 
2. План-график реализации нового инвестиционного проекта на ___ л. в 
____ экз. 
3. Перечень объектов инфраструктуры, необходимых для реализации 
нового инвестиционного проекта, на ___ л. в ____ экз. 

consultantplus://offline/ref=C71B54ECC40D7234ADF3E171ED6D05AEB00DBE82584DCF973FFF48A02D24A5F6DBAAD0C9EADFDA68722A02A5DEWD52L


4. Картографические материалы, отражающие относительное размещение 
новых инвестиционных проектов и объектов инфраструктуры (план-схема 
размещения новых инвестиционных проектов и создаваемой 
инфраструктуры, точек подключения, инженерных коридоров), на ___ л. в 
____ экз. 
5. Резюме нового инвестиционного проекта на ___ л. в ____ экз. 
6. Справка-обоснование по объектам инфраструктуры с обоснованием 
необходимости создания (реконструкции) объекта (объектов) 
инфраструктуры для реализации новых инвестиционных проектов на ___ л. 
в ____ экз. 
7. Копии документов, являющихся источником расчета стоимости создания 
(реконструкции) объекта (объектов) инфраструктуры, на ___ л. в ____ экз. 
8. Копии учредительных документов, включая изменения и дополнения, на 
___ л. в ___ экз. 
9. Копия документа о назначении (избрании) руководителя на ___ л. в ___ 
экз. 
10. Копия доверенности или иного документа, удостоверяющего 
полномочия уполномоченного представителя заявителя, не являющегося 
его руководителем, на ___ л. в ___ экз. 
11. Справка об исполнении потенциальным инвестором обязанности по 
уплате налоговых сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов 
(КНД 1120101), выданная налоговой инспекцией не ранее чем за 30 
рабочих дней до даты представления заявки, на ___ л. в ___ экз. 
12. Документы, подтверждающие наличие собственных и (или) заемных 
средств для реализации нового инвестиционного проекта, и (или) 
документы, подтверждающие наличие фактически произведенных затрат 
на реализацию нового инвестиционного проекта, на ___ л. в ___ экз. 
13. Информация на бланке потенциального инвестора об отсутствии 
решения суда о наложении ареста или обращения взыскания на имущество 
заявителя; о непрекращении хозяйственной деятельности заявителя либо 
неприостановлении хозяйственной деятельности заявителя в 
установленном порядке судом либо должностным уполномоченном лицом 
(органом); об отсутствии просроченной задолженности по выплате 
заработной платы работникам заявителя по состоянию на 1-е число 
месяца, предшествующего месяцу подачи заявки; о размере 
среднемесячной заработной платы работников заявителя по состоянию на 
1-е число месяца, в котором заявителем направлены заявка и прилагаемые 
к ней документы, на ___ л. в ___ экз. 
14. Копия согласия заявителя на признание сведений, составляющих 
налоговую тайну, общедоступными (КНД 1110058) на _____ л. в ___ экз. 

Достоверность сведений, указанных в заявке и прилагаемых документах, гарантирую. 
За недостоверность представленных сведений заявитель несет ответственность в 

соответствии с действующим законодательством. 

Руководитель ______ 
(дата) 

______________/ 
(подпись) 

__________________________________ 
(Ф.И.О. (последнее - при наличии)) 

М.П. 
(при наличии печати) 

 
 
 
 
 

Приложение N 2 



к Порядку 
 

ПАСПОРТ 
нового инвестиционного проекта 

 



N п/п Показатель Значение показателя 

1. Наименование нового 
инвестиционного проекта 
(далее - НИП) 

 

2. Место реализации НИП 
(адрес и (или) 
кадастровый номер 
земельного участка 
(земельных участков), на 
котором (которых) 
реализуется (планируется 
к реализации) НИП) 

 

3. Сфера реализации НИП 
(ОКВЭД) 

 

4. Краткое описание НИП  

5. Срок реализации нового 
инвестиционного проекта 

дата начала  дата окончания  

6. Рынки сбыта продукции 
(по субъектам Российской 
Федерации, странам) 

 

7. Виды продукции и 
годовой объем 
производства при выходе 
на проектную мощность 
(в натуральном 
выражении) 

 

8. Объем выручки от всего 1-й год 2-й год 3-й 4-й 5-й 6-й 7-й 8-й год 9-й год 10-й 11-й 12-й 13-й 

consultantplus://offline/ref=C71B54ECC40D7234ADF3E171ED6D05AEB00DBE805F46CF973FFF48A02D24A5F6DBAAD0C9EADFDA68722A02A5DEWD52L


продажи товаров, работ и 
услуг, млн. рублей 

год год год год год год год год год 

              

9. Экономическая 
эффективность нового 
инвестиционного проекта 

 

9.1. Объем инвестиций 
(вложенных и 
планируемых), млн. 
рублей 

всего 1-й год 2-й год 3-й 
год 

4-й 
год 

5-й 
год 

6-й 
год 

7-й 
год 

8-й год 9-й год 10-й 
год 

11-й 
год 

12-й 
год 

13-й 
год 

              

9.2. Объем инвестиций в 
основной капитал 
(вложенных и 
планируемых), млн. 
рублей 

всего 1-й год 2-й год 3-й 
год 

4-й 
год 

5-й 
год 

6-й 
год 

7-й 
год 

8-й год 9-й год 10-й 
год 

11-й 
год 

12-й 
год 

13-й 
год 

              

9.3. Источники 
финансирования 
инвестиционного проекта, 
млн. рублей 

собственные средства  

заемные средства  

другие источники 
(указать) 

 

9.4. Простой срок 
окупаемости проекта, 
месяцев 

 

9.5. Направления 
инвестирования 
(создание, реконструкция 
объектов основных 
средств) 

 



10. Социальная 
эффективность нового 
инвестиционного проекта 

 

10.1. Количество создаваемых 
рабочих мест, единиц 

всего 1-й год 2-й год 3-й 
год 

4-й 
год 

5-й 
год 

6-й 
год 

7-й 
год 

8-й год 9-й год 10-й 
год 

11-й 
год 

12-й 
год 

13-й 
год 

              

10.2. Средняя заработная плата 
при выходе на проектную 
мощность, тыс. рублей 
(указать год) 

 

11. Бюджетная 
эффективность нового 
инвестиционного проекта 
по видам платежа 

              

11.1. Сумма налоговых 
платежей, млн. рублей, - 
всего 

              

11.1.1. Федеральный бюджет               

11.1.1.1. Налог на прибыль 
организаций 

              

11.1.1.2. Налог на добавленную 
стоимость 

              

11.1.1.3. Иные платежи в 
соответствии с перечнем 
видов налоговых 
доходов, утвержденным 

              

consultantplus://offline/ref=C71B54ECC40D7234ADF3E171ED6D05AEB00DBE82584CCF973FFF48A02D24A5F6C9AA88C5EBDFC46F773F54F49885E2C5B844161869FE15A9WC5EL


постановлением 
Правительства 
Российской Федерации от 
12.10.2021 N 1740 
(указать) 

11.1.2. Консолидированный 
бюджет региона 

              

11.1.2.1. Налог на доходы 
физических лиц 

              

11.1.2.2. Налог на прибыль 
организаций 

              

11.1.2.3. Налог на имущество 
организаций 

              

11.1.2.4. Транспортный налог               

11.1.2.5. Земельный налог               

11.1.2.6. Иные платежи (указать)               

11.2. Страховые взносы, млн. 
рублей 

              



 
 
 
 
 

Приложение N 3 
к Порядку 

 
ПЛАН-ГРАФИК 

реализации нового инвестиционного проекта 
 

N 
п/п 

Направление 
инвестирования, 
наименование 

объекта 
капитальных 

вложений 

Мощность 
объекта 

капитальных 
вложений, 
единица 

измерения 

Объем инвестиций, млн. рублей (период ввода в эксплуатацию объекта) 

1 год ... n-й год Всего 

I 
квар
тал 

II 
квар
тал 

III 
квар
тал 

IV 
квар
тал 

... ... ... ... I 
квар
тал 

II 
квар
тал 

III 
квар
тал 

IV 
квар
тал 

I 
квар
тал 

II 
квар
тал 

III 
квар
тал 

IV 
квар
тал 

                   

 
 
 
 
 

Приложение N 4 
к Порядку 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

объектов инфраструктуры, необходимых для реализации 
нового инвестиционного проекта 

 

N Объекты Тип Этап Общая мощность ОИ Мощность, Общая Источник Дата Объем Механизм Адрес и 



п/п инфраструктуры, 
необходимые 

для реализации 
нового 

инвестиционног
о проекта (далее 

- ОИ) <1> 

ОИ 
<2> 

создани
я ОИ 
<3> 

потребляема
я в целях 

реализации 
нового 

инвестицион
ного проекта 

стоимость 
ОИ (за счет 

всех 
источников)

, млн. 
рублей 

расчета 
стоимости 
создания 

(модернизации, 
реконструкции) 

ОИ <4> 

ввода в 
эксплуат
ацию ОИ 

<5> 

планируемых 
средств на 

финансирование 
создания 

(реконструкции) 
ОИ, млн. рублей 

финансир
ования 

создания 
ОИ <6> 

(или) 
кадастровы

й номер 
земельного 
участка, на 

котором 
создается 

ОИ Значен
ие 

Единица 
измерения 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

             



 
-------------------------------- 

<1> Указывается название объекта инфраструктуры, создаваемого Кировской областью в 
целях реализации нового инвестиционного проекта. 

<2> Указывается тип инфраструктуры: 01 - транспортная, 02 - инженерная, 03 - 
энергетическая, 04 - коммунальная, 05 - инфраструктура индустриальных (промышленных) 
парков, промышленных технопарков, особых экономических зон, территорий опережающего 
социально-экономического развития, инновационных научно-технических центров. 

<3> Указывается этап создания инфраструктуры: 

01 - планирование (создание объекта инфраструктуры не предусмотрено государственными 
программами Кировской области или иными документами, предусмотренными Бюджетным 
законодательством Российской Федерации, или по нему не ведутся подготовительные работы 
юридическими лицами, которым в дальнейшем планируется компенсация затрат на его 
создание); 

02 - предусмотрен документами бюджетного планирования или ведутся подготовительные 
работы (объект инфраструктуры включен в государственную программу Кировской области или 
иной документ, предусмотренный Бюджетным законодательством Российской Федерации, или по 
нему ведутся подготовительные работы (например, заключение договора аренды земельного 
участка, доведение средств до заказчика и т.д.) для объявления конкурса на заключение договора 
на выполнение проектно-изыскательских работ (далее - ПИР) или строительно-монтажных работ 
(далее - СМР)); 

03 - конкурс на заключение договора на выполнение ПИР (с даты объявления конкурса на 
заключение договора на выполнение ПИР и до даты заключения такого договора); 

04 - ПИР (с даты заключения договора на выполнение ПИР и до даты приемки работы по 
договору); 

05 - государственная экспертиза (с даты передачи проектно-сметной документации (далее - 
ПСД) на проведение государственной экспертизы и до даты получения положительного 
заключения); 

06 - СМР (с даты заключения договора на выполнение СМР и до даты начала 
пусконаладочных работ в соответствии с договором); 

07 - СМР (пусконаладочные работы) (с даты начала выполнения пусконаладочных работ по 
договору СМР и до их завершения); 

08 - ввод в эксплуатацию объекта (с даты начала приемки объекта капитального 
строительства и до даты получения разрешения на ввод объекта инфраструктуры в эксплуатацию); 

09 - введен в эксплуатацию (с даты получения разрешения на ввод объекта инфраструктуры 
в эксплуатацию). 

<4> Указывается источник расчета стоимости создания объекта инфраструктуры: 

01 - предварительный расчет по объектам-аналогам или сметным нормативам; 

02 - техническое задание на проектирование; 

03 - ПСД; 

04 - положительное заключение государственной экспертизы. 



<5> Указывается дата ввода в эксплуатацию объекта инфраструктуры. Под датой ввода в 
эксплуатацию объекта инфраструктуры понимается дата получения акта ввода в эксплуатацию 
объекта инфраструктуры (при наличии или планируемая дата). 

<6> Указывается механизм финансирования создания объекта инфраструктуры за счет 
высвобождаемых средств на 2022 - 2024 годы: 

01 - Кировская область - заказчик строительства; 

02 - субсидия ЮЛ (100% доля Кировской области); 

03 - субсидия ЮЛ (компенсация затрат). 
 
 
 
 
 

Приложение N 5 
к Порядку 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

ОРГАНОВ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ОТРАСЛЕВОЙ 
(МЕЖОТРАСЛЕВОЙ) КОМПЕТЕНЦИИ, К СФЕРЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

КОТОРЫХ ОТНОСИТСЯ ВИД ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, 
КОТОРЫЙ ПЛАНИРУЕТСЯ ОСУЩЕСТВЛЯТЬ В РЕЗУЛЬТАТЕ 

РЕАЛИЗАЦИИ НОВОГО ИНВЕСТИЦИОННОГО ПРОЕКТА 
 

N 
п/п 

Наименование органа 
исполнительной власти 

Кировской области 

Сфера реализации нового инвестиционного проекта 

1. Министерство сельского 
хозяйства и продовольствия 
Кировской области 

сельское хозяйство; растениеводство и животноводство, 
предоставление соответствующих услуг в этих областях, 
производство пищевых продуктов 

2. Министерство охраны 
окружающей среды 
Кировской области 

добыча полезных ископаемых (за исключением добычи и 
(или) первичной переработки нефти, добычи природного 
газа и (или) газового конденсата, оказания услуг по 
транспортировке нефти и (или) нефтепродуктов, газа и 
(или) газового конденсата) 

3. Министерство спорта и 
молодежной политики 
Кировской области 

туристская деятельность; деятельность гостиниц и 
предприятий общественного питания, административная 
деятельность и сопутствующие дополнительные услуги 
(деятельность туристических агентств и прочих 
организаций, предоставляющих услуги в сфере туризма) 

4. Министерство 
промышленности, 
предпринимательства и 
торговли Кировской области 

логистическая деятельность; обрабатывающие 
производства, за исключением производства 
подакцизных товаров (кроме производства 
автомобильного бензина 5-го класса, дизельного топлива 
5-го класса, моторных масел для дизельных и (или) 
карбюраторных (инжекторных) двигателей, авиационного 
керосина, продуктов нефтехимии, являющихся 
подакцизными товарами), в том числе обработка 
древесины и производство изделий из дерева, кроме 
мебели; производство компьютеров, электронных и 



оптических изделий; производство лекарственных 
средств и материалов, применяемых в медицинских 
целях; производство машин и оборудования, не 
включенных в другие группировки; производство мебели; 
производство металлургическое; производство прочей 
неметаллической минеральной продукции; производство 
прочих готовых изделий; производство прочих 
транспортных средств и оборудования; производство 
резиновых и пластмассовых изделий; производство 
химических веществ и химических продуктов; 
производство электрического оборудования; 
деятельность профессиональная, научная и техническая; 
строительство аэропортовой инфраструктуры 

5. Министерство 
информационных 
технологий и связи 
Кировской области 

деятельность в области информации и связи 

6 Министерство 
строительства, энергетики и 
жилищно-коммунального 
хозяйства Кировской 
области 

жилищное строительство; жилищно-коммунальное 
хозяйство; обеспечение электрической энергией, газом и 
паром 

7. Министерство транспорта 
Кировской области 

логистическая деятельность; транспорт общего 
пользования; строительство или реконструкция 
автомобильных дорог (участков автомобильных дорог и 
(или) искусственных дорожных сооружений), 
реализуемых субъектами Российской Федерации в рамках 
концессионных соглашений; дорожное хозяйство с 
применением механизма государственно-частного 
партнерства 

 
 
 
 
 

Приложение N 6 
к Порядку 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

ОРГАНОВ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ, 
К СФЕРЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОТОРЫХ ОТНОСИТСЯ ТИП ОБЪЕКТА 

(ОБЪЕКТОВ) ИНФРАСТРУКТУРЫ, НЕОБХОДИМОГО (НЕОБХОДИМЫХ) 
ДЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ НОВОГО ИНВЕСТИЦИОННОГО ПРОЕКТА 

 

N 
п/п 

Наименование органа 
исполнительной власти 

Кировской области 

Тип объекта (объектов) инфраструктуры 

1. Министерство транспорта 
Кировской области 

объекты транспортной инфраструктуры 

2. Министерство объекты инфраструктуры индустриальных 



промышленности, 
предпринимательства и 
торговли Кировской области 

(промышленных) парков, промышленных технопарков, 
особых экономических зон, созданных в соответствии с 
Федеральным законом от 22.07.2005 N 116-ФЗ "Об особых 
экономических зонах в Российской Федерации", 
территорий опережающего социально-экономического 
развития, инновационных научно-технических центров 

3. Министерство 
строительства, энергетики и 
жилищно-коммунального 
хозяйства Кировской 
области 

объекты инженерной, энергетической, коммунальной 
инфраструктуры 

 
 
 
 
 

Приложение N 7 
к Порядку 

 
ПРИМЕРНАЯ ФОРМА СОГЛАШЕНИЯ 

о намерениях по реализации нового инвестиционного проекта 
 

СОГЛАШЕНИЕ N ____ 
о намерениях по реализации нового инвестиционного проекта 

 

г. Киров "____" ___________ 202__ года 

 
Правительство Кировской области, в лице ________________________, действующего на 

основании ______________________, с одной стороны, и _________________, именуемое в 
дальнейшем "Инвестор", в лице _________________, действующего на основании устава, с другой 
стороны, именуемые в дальнейшем "Стороны", заключили настоящее соглашение о намерениях 
по реализации нового инвестиционного проекта (далее - Соглашение) о нижеследующем: 
 

1. Предмет Соглашения 
 

1.1. Предметом настоящего Соглашения является намерение Сторон по реализации на 
территории Кировской области нового инвестиционного проекта _______________ (далее - новый 
инвестиционный проект), соответствующего одной из сфер деятельности и критериям отбора 
новых инвестиционных проектов, которые определены Правилами определения новых 
инвестиционных проектов, в целях реализации которых средства бюджета субъекта Российской 
Федерации, высвобождаемые в результате снижения объема погашения задолженности субъекта 
Российской Федерации перед Российской Федерацией по бюджетным кредитам, подлежат 
направлению на выполнение инженерных изысканий, проектирование, экспертизу проектной 
документации и (или) результатов инженерных изысканий, строительство, реконструкцию и ввод 
в эксплуатацию объектов инфраструктуры, а также на подключение (технологическое 
присоединение) объектов капитального строительства к сетям инженерно-технического 
обеспечения, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 
19.10.2020 N 1704 "Об утверждении Правил определения новых инвестиционных проектов, в 
целях реализации которых средства бюджета субъекта Российской Федерации, высвобождаемые 
в результате снижения объема погашения задолженности субъекта Российской Федерации перед 
Российской Федерацией по бюджетным кредитам, подлежат направлению на выполнение 
инженерных изысканий, проектирование, экспертизу проектной документации и (или) 
результатов инженерных изысканий, строительство, реконструкцию и ввод в эксплуатацию 

consultantplus://offline/ref=C71B54ECC40D7234ADF3E171ED6D05AEB00DBE865F4FCF973FFF48A02D24A5F6DBAAD0C9EADFDA68722A02A5DEWD52L
consultantplus://offline/ref=C71B54ECC40D7234ADF3E171ED6D05AEB00DBE82584DCF973FFF48A02D24A5F6C9AA88C6E9D4903930610DA4DCCEEFC2A658161CW755L


объектов инфраструктуры, а также на подключение (технологическое присоединение) объектов 
капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения" (далее - 
постановление Правительства Российской Федерации от 19.10.2020 N 1704), а также требованиям, 
установленным Правительством Кировской области. 

1.2. Сотрудничество Сторон в рамках настоящего Соглашения осуществляется в соответствии 
с законодательством Российской Федерации, в том числе о защите конкуренции, и 
законодательством Кировской области. Соглашение не направлено на ограничение 
сотрудничества Сторон на аналогичных условиях с другими организациями и не преследует цели 
ограничения деятельности других лиц. Участие каждой из Сторон в Соглашении не является 
приоритетным по отношению к другим соглашениям. 
 

2. Намерения Сторон 
 

2.1. Правительство Кировской области намерено: 

2.1.1. Рассмотреть возможность финансирования объектов инфраструктуры, необходимых 
для реализации нового инвестиционного проекта, согласно приложению N 1 в соответствии с 
постановлением Правительства Российской Федерации от 19.10.2020 N 1704 и предоставления 
Инвестору государственной поддержки реализации нового инвестиционного проекта в 
соответствии с Законом Кировской области от 02.07.2010 N 537-ЗО "О регулировании 
инвестиционной деятельности" (далее - Закон Кировской области от 02.07.2010 N 537-ЗО) в 
пределах и сроки, которые установлены заявкой на участие в отборе новых инвестиционных 
проектов и прилагаемыми к ней документами, предоставляемыми в порядке, установленном 
Правительством Кировской области. 

2.1.2. В случаях и порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации 
и Кировской области, оказывать содействие в реализации нового инвестиционного проекта. 

2.2. Инвестор намерен: 

2.2.1. Реализовать новый инвестиционный проект и обеспечить достижение его 
показателей, указанных в приложении N 2. 

2.2.2. Обеспечить уплату в установленном порядке налогов и сборов в бюджеты бюджетной 
системы Российской Федерации, государственные внебюджетные фонды за период реализации 
нового инвестиционного проекта, но не менее срока полного исполнения обязательств, 
предусмотренных соглашением, заключенным между Министерством финансов Российской 
Федерации и министерством финансов Кировской области, о предоставлении бюджету Кировской 
области бюджетного кредита на цели, установленные пунктом 1 статьи 93.3 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, а также своевременную оплату труда работников. 

2.2.3. Осуществлять в установленном порядке раздельный учет доходов (расходов), 
имущества, земельных участков и создаваемых рабочих мест по новому инвестиционному 
проекту при осуществлении иной хозяйственной деятельности. 

2.2.4. Создать (реконструировать) объекты инфраструктуры, необходимые для реализации 
нового инвестиционного проекта, ввести их в эксплуатацию и эксплуатировать в соответствии с 
приложением N 1. 

2.2.5. Уведомлять Правительство Кировской области в течение 10 календарных дней: 

об изменении своего местонахождения; 

о своей реорганизации, ликвидации или о начале процедуры несостоятельности 
(банкротства); 

о наложении ареста или об обращении взыскания на имущество; 

consultantplus://offline/ref=C71B54ECC40D7234ADF3E171ED6D05AEB00DBE82584DCF973FFF48A02D24A5F6DBAAD0C9EADFDA68722A02A5DEWD52L
consultantplus://offline/ref=C71B54ECC40D7234ADF3FF7CFB0159A7B407E28C5F46CCC760AC4EF77274A3A389EA8E90BA9B916575341EA5DACEEDC4BAW558L
consultantplus://offline/ref=C71B54ECC40D7234ADF3E171ED6D05AEB00DBB895946CF973FFF48A02D24A5F6C9AA88C2EFDAC063206544F0D1D1EFDAB85C081C77FEW157L


о наличии просроченной задолженности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, 
пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской 
Федерации о налогах и сборах; 

о наличии просроченной задолженности в бюджеты бюджетной системы Российской 
Федерации. 

2.3. Представлять по запросам Правительства Кировской области достоверную информацию 
и документы, необходимые для реализации нового инвестиционного проекта, а также для 
оказания консультационной и информационной поддержки. 

2.4. Инвестор представляет в Правительство Кировской области отчеты в срок до 15-го числа 
месяца, следующего за отчетным кварталом, по форме согласно приложениям N 3, N 4, N 5. 
 

3. Срок действия Соглашения 
 

После подписания Сторонами настоящего Соглашения Соглашение вступает в силу со дня 
включения нового инвестиционного проекта в сводный перечень новых инвестиционных 
проектов, сформированный Министерством экономического развития Российской Федерации, и 
действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств в рамках настоящего 
Соглашения. 
 

4. Изменение и расторжение Соглашения 
 

4.1. Внесение изменений в настоящее Соглашение осуществляется по инициативе Сторон в 
письменной форме и оформляется дополнительным соглашением к настоящему Соглашению, 
которое является его неотъемлемой частью. 

4.2. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто по соглашению Сторон, а также в 
одностороннем порядке в случае неисполнения Инвестором хотя бы одного из обязательств, 
предусмотренных пунктом 2.2 настоящего Соглашения, путем направления Правительством 
Кировской области в письменной форме уведомления Инвестору в течение 5 рабочих дней с даты 
выявления таких обстоятельств. 

4.3. В случае расторжения настоящего Соглашения новый инвестиционный проект 
Инвестора подлежит исключению из сводного перечня новых инвестиционных проектов, 
утвержденного Министерством экономического развития Российской Федерации. 
 

5. Заключительные положения 
 

Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую 
силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон. 
 

6. Юридические адреса и подписи Сторон 
 

Инвестор Правительство Кировской области 

Юридический адрес: 
____________________________________ 
 
ИНН _______________________________ 
ОГРН ______________________________ 
 
 
 

___________________________________ 

Юридический адрес: 
____________________________________ 
 
ИНН _______________________________ 
ОГРН ______________________________ 
 
 
 

___________________________________ 



(должность) 
___________________________________ 

 
МП (при наличии) 

(должность) 
____________________________________ 

 
МП 

 
 
 

Приложение N 1 
к Соглашению 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

объектов инфраструктуры, необходимых для реализации 
нового инвестиционного проекта 

 

N 
п/п 

Объекты 
инфраструкт

уры, 
необходим

ые для 
реализации 

нового 
инвестицио

нного 
проекта 

Тип 
объекта 

инфрастр
уктуры 

Этап 
создания 
объекта 

инфрастр
уктуры 

Общая 
мощность 
объекта 

инфраструкту
ры 

Общая 
стоимость 

объекта 
инфраструкту

ры (за счет 
всех 

источников), 
млн. рублей 

Источник 
расчета 

стоимости 
создания 
объекта 

инфраструк
туры 

Дата 
ввода в 
эксплуат

ацию 
объекта 

инфрастр
уктуры Значе

ние 
Едини

ца 
измер
ения 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

 
 
 

Приложение N 2 
к Соглашению 

 
ПОКАЗАТЕЛИ 

нового инвестиционного проекта 
 



N п/п Показатель Значение показателя 

Всего 1-й 
год 

2-й 
год 

3-й 
год 

4-й 
год 

5-й 
год 

6-й 
год 

7-й 
год 

8-й 
год 

9-й 
год 

10-й 
год 

11-й 
год 

12-й 
год 

13-й 
год 

1. Объем инвестиций (вложенных и 
планируемых), млн. рублей 

              

2. Объем инвестиций в основной капитал 
(вложенных и планируемых), млн. 
рублей 

              

3. Количество создаваемых рабочих мест, 
единиц 

              

4. Объем налоговых платежей (за 
вычетом объема налога на 
добавленную стоимость, фактически 
возмещенного в соответствии с 
законодательством Российской 
Федерации о налогах и сборах), млн. 
рублей, - всего 

              

4.1. Федеральный бюджет               

4.1.1. Налог на прибыль организаций               

4.1.2. Налог на добавленную стоимость               

4.1.3. Иные платежи в соответствии с 
перечнем видов налоговых доходов, 
утвержденным постановлением 
Правительства Российской Федерации 
от 12.10.2021 N 1740 (указать) 

              

4.2. Консолидированный бюджет региона               

consultantplus://offline/ref=C71B54ECC40D7234ADF3E171ED6D05AEB00DBE82584CCF973FFF48A02D24A5F6C9AA88C5EBDFC46F773F54F49885E2C5B844161869FE15A9WC5EL


4.2.1. Налог на доходы физических лиц               

4.2.2. Налог на прибыль организаций               

4.2.3. Налог на имущество организаций               

4.2.4. Транспортный налог               

4.2.5. Земельный налог               

4.2.6. Иные платежи (указать)               

5. Страховые взносы, млн. рублей               



 
 
 

Приложение N 3 
к Соглашению 

 
ОТЧЕТ 

о достижении показателей нового инвестиционного проекта 
"___________________" 

за "__" квартал ____ года 
 

N 
п/п 

Наименование показателя Прогноз 
(план) 

Факт 

1. Общий объем осуществленных 
инвестиций (млн. рублей) 

за отчетный период   

нарастающим итогом   

2. Осуществленные затраты на создание 
объектов инфраструктуры (млн. рублей) 

за отчетный период   

нарастающим итогом   

3. Общий объем осуществленных 
инвестиций (млн. рублей, без учета НДС) 

за отчетный период   

нарастающим итогом   

4. Осуществленные затраты на создание 
объектов инфраструктуры (млн. рублей, 
без учета НДС) 

за отчетный период   

нарастающим итогом   

5. Объем налоговых отчислений в 
бюджетную систему Российской 
Федерации (млн. рублей) 

за отчетный период   

нарастающим итогом   

5.1. В федеральный бюджет (млн. рублей) за отчетный период   

нарастающим итогом   

5.2. По платежам, предусмотренным 
постановлением Правительства 
Российской Федерации от 12.10.2021 N 
1740 

за отчетный период   

нарастающим итогом   

5.3. В консолидированный бюджет региона 
(млн. рублей) 

за отчетный период   

нарастающим итогом   

6. Количество созданных рабочих мест 
(единиц) 

за отчетный период   

нарастающим итогом   

7. Краткое описание хода реализации нового инвестиционного 
проекта и достигнутые результаты (в случае отклонения от 
плановых показателей указать причины) 

 

 

______________________ 
(наименование должности 
руководителя инвестора) 

_________ 
(подпись) 

__________________ 
(Ф.И.О. полностью) 

_______________ 
(дата подписания) 

consultantplus://offline/ref=C71B54ECC40D7234ADF3E171ED6D05AEB00DBE82584CCF973FFF48A02D24A5F6DBAAD0C9EADFDA68722A02A5DEWD52L


 
 
 

Приложение N 4 
к Соглашению 

 
ОТЧЕТ 

о ходе создания объекта инфраструктуры, 
необходимого для реализации нового инвестиционного проекта 

"___________________", за "__" квартал ____ года 
 



N 
п/п 

Наимено
вание 

объекта 
инфрастр

уктуры 
<1> 

Стадия 
создания 
объекта 

инфрастр
уктуры 

<2> 

Заказч
ик 

строите
льно-

монтаж
ных 

работ 
<3> 

Готовность объекта инфраструктуры, млн. 
рублей 

Финансирование создания 
объекта инфраструктуры, 

млн. рублей 

Мощность При
меча
ние 

Сметн
ая 

стоим
ость 

Выполн
енные 
работы 
(КС-2, 
КС-3) 

Фактически 
профинанси
ровано (со 

счетов 
заказчика 

строительств
а) 

Техническа
я 

готовность 
объекта 

инфраструк
туры, % 

Юридические лица Едини
цы 

измер
ения 

Плановая 
мощность 
объекта 

инфраструк
туры 

Фактическое 
потребление 

всеми 
новыми 

инвестицион
ными 

проектами 

Загрузка 
от всех 
новых 

инвестици
онных 

проектов, 
% 

100% акций у 
Кировской 

области 
(субсидия на 
капитальное 

строительство 
(реконструкци

ю)), 
фактическое 

финансирован
ие со счетов 

юридического 
лица 

Иное 
юридическо

е лицо 
(последующ

ая 
компенсаци

я ему 
затрат), 

фактическое 
финансиров

ание со 
счетов 

юридическог
о лица 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               



 
-------------------------------- 

<1> Наименование конкретного объекта инфраструктуры. 

<2> Указывается стадия создания объекта инфраструктуры: 

1. Проектно-изыскательные работы (с даты заключения договора на выполнение проектно-
изыскательной работы и до даты приемки работы по договору). 

2. Государственная экспертиза (с даты передачи проектно-сметной документации на 
проведение государственной экспертизы и до даты получения положительного заключения). 

3. Строительно-монтажные работы (с даты заключения договора на выполнение 
строительно-монтажных работ и до даты начала пусконаладочных работ в соответствии с 
договором). 

4. Строительно-монтажные работы (пусконаладочные работы) (с даты начала выполнения 
пусконаладочных работ по договору строительно-монтажных работ и до их завершения). 

5. Ввод в эксплуатацию объекта (с даты начала приемки объекта капитального строительства 
и до даты получения разрешения на ввод объекта инфраструктуры в эксплуатацию). 

6. Введен в эксплуатацию (с даты получения разрешения на ввод объекта инфраструктуры в 
эксплуатацию). 

<3> Заказчик строительно-монтажных работ: 

1. Кировская область. 

2. Юридическое лицо (100% акций Кировской области). 

3. Юридическое лицо (компенсация затрат). 
 

______________________ 
(наименование должности 
руководителя инвестора) 

__________ 
(подпись) 

__________________ 
(Ф.И.О. полностью) 

_______________ 
(дата подписания) 

 
 
 

Приложение N 5 
к Соглашению 

 
ОТЧЕТ 

о ходе реализации нового инвестиционного проекта 
"______________________" за "__" квартал ____ года 

 

N 
п/п 

Наимен
ование 

НИП 

Юридическое 
лицо, 

реализующее 
НИП 

Стоимост
ь НИП, 
млн. 

рублей 

Этап 
реализ
ации 
НИП 
<1> 

Объект инфраструктуры, необходимый 
для реализации нового инвестиционного 

проекта 

Краткое 
наимено

вание 

ИНН Пла
н 

Фак
т 

Наименование 
объекта 

инфраструктур
ы (должно 
совпадать с 

Выданные 
технически
е условия 

под новым 
инвестицио

Фактическ
ое 

потреблен
ие нового 
инвестици



отчетом по 
объекту 

инфраструктур
ы) 

нным 
проектом 

онного 
проекта 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

          

 
-------------------------------- 

<1> Этап реализации нового инвестиционного проекта: 

1. Планирование реализации. 

2. Проектно-изыскательские работы. 

3. Строительно-монтажные работы. 

4. Введен в эксплуатацию. 

5. Производство товаров, оказание услуг. 
 

______________________ 
(наименование должности 
руководителя инвестора) 

__________ 
(подпись) 

__________________ 
(Ф.И.О. полностью) 

_______________ 
(дата подписания) 

 
 
 

 


	ПРАВИТЕЛЬСТВО КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
	Приложение
	1. Общие положения.
	2. Порядок проведения отбора новых инвестиционных проектов.
	Приложение N 1
	Приложение N 2
	Приложение N 3
	Приложение N 4
	Приложение N 5
	Приложение N 6
	Приложение N 7
	1. Предмет Соглашения
	2. Намерения Сторон
	3. Срок действия Соглашения
	4. Изменение и расторжение Соглашения
	5. Заключительные положения
	6. Юридические адреса и подписи Сторон
	Приложение N 1
	Приложение N 2
	Приложение N 3
	Приложение N 4
	Приложение N 5



